
Servizio Sistemi Informativi

Oggetto: Affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lettera b) del  D.Lgs.  n.  36/2023

all’Operatore  Economico  INFORMATION  WORKERS  GROUP  S.R.L.  (IWGROUP

S.R.L) per il servizio di “Configurazione iniziale ambiente cloud Microsoft Office 365”  -

PIANO TRIENNALE PER LA TRANSIZIONE AL DIGITALE DELL’AGENZIA LAORE -

LINEA  DI  INTERVENTO  SERV-09-SUITE  -  svolta sulla  piattaforma  di  acquisti

telematici  MEPA - Trattativa Diretta (TD) n.  3665616 - Codice identificativo di gara

(CIG): 99628671F0 - fascicolo archivistico del procedimento di gara: 2023 - 06.05/51 -

importo complessivo di aggiudicazione  11.217,90 euro IVA inclusa.

Il Direttore del  Servizio Sistemi Informativi

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’orga-

nizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 febbra-

io 2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 964 del 28 settembre 2021 inerente la

modifica  della  struttura  organizzativa  dell’Agenzia  Laore,  con  soppressione  di  alcuni  servizi,

l’accorpamento di altri e l’istituzione di nuovi servizi e relative articolazioni;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1327 del 1° dicembre 2021 con la quale

è stato conferito l'incarico di Direzione del Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei proces-

si alla Dott.ssa Maria Ibba; 

VISTO il D. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023, comma 3  e l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006,

n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima leg -

1

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036=~art50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036#:~:text=DECRETO%20LEGISLATIVO%2031%20marzo%202023%2C%20n.%2036%20Codice,(23G00044)%20note%3A%20Entrata%20in%20vigore%20del%20provvedimento%3A%2001%2F04%2F2023
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036=~art48


Servizio Sistemi Informativi

ge, le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del

D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di rife-

rimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con in-

varianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 ago-

sto 2012, n. 135 (Spending review 2);

VISTA la Determinazione di affidamento del Servizio Sistemi Informativi n. 1003/23 del 14/07/2023

con la quale:

•  sono state prenotate le somme necessarie per l’affidamento del servizio di  “Configurazio-

ne iniziale ambiente cloud Microsoft Office 365”  sul capitolo SC10.0104 - servizi informa-

tici e telecomunicazioni - del Bilancio di previsione 2023/2025 dell’Agenzia Laore - preno-

tazione n. 3230008935;

• è stato richiesto al Servizio Bilancio e Contabilità, U.O. Appalti  e Acquisti,  di av -

viare un affidamento diretto, ai sensi  dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.

36/2023,  con  l’operatore  economico  selezionato,  INFORMATION  WORKERS

GROUP S.R.L. (IWGROUP S.R.L) - CF: 08786221005; 

PRECISATO che l’importo stimato della prestazione è pari ad 9.200,00 IVA esclusa;

DATO ATTO che al fine di acquisire il servizio in oggetto l’U.O. Appalti e Acquisiti ha avviato una

trattativa diretta, ai sensi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, sulla

piattaforma di acquisti telematici MEPA, trasmettendo all’operatore economico, in data 24/07/2023,

l’invito a presentare un’offerta economica per il servizio di ““Configurazione iniziale ambiente cloud

Microsoft Office 365” -  TD n. 3665616,  protocollata con il numero  0038915/23 del 24/07/2023; 

RILEVATO CHE entro il termine per  la presentazione dell’offerta, fissato per il giorno 27/07/2023 -

alle ore 10:00,  l’Operatore Economico  INFORMATION WORKERS GROUP S.R.L.  (IWGROUP

S.R.L),  avente  sede  legale  in  Roma,  Viale  Avignone,  94 -  C.F.  08786221005,  ha  presentato

un’offerta  economica  di   9.195,00 IVA  esclusa,  protocollata  con  il  numero  0039540/23 del

28/07/2023 come sinteticamente dettagliato indicato nella tabella sottostante:

2

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036=~art50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036=~art50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036=~art50
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230714134856.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-07-06;95!vig=


Servizio Sistemi Informativi

Tabella 1: Prestazioni e importo offerto:

Descrizione 
Importi

(IVA esclusa)

A) Importo servizio di configurazione ambiente cloud Microsoft soggetto a ribasso € 2.612,00

B) Costi manodopera non soggetti a ribasso € 6.577,00

C) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso € 6,00

   A) + B) + C)  Importo complessivo IVA esclusa € 9.195,00

DATO ATTO che l’offerta economica è congrua,  ai fini della corretta esecuzione del servizio e

tenuto conto del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs.   3  6  /2023  ;  

CONSIDERATO CHE  l’operatore  economico  INFORMATION WORKERS GROUP S.R.L.  (IW-

GROUP S.R.L) ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95, del D.

Lgs 36/2023;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs 36/2023 “Controllo sul possesso dei requisiti” Nelle

procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma  1, lettere a) e b), di importo inferiore a

40.000  euro,  gli  operatori economici  attestano  con  dichiarazione  sostitutiva  di   atto   di noto -

rietà  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione   e   di qualificazione  richiesti.  La  stazione   ap-

paltante   verifica   le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato  con modali-

tà predeterminate ogni anno; 

DATO ATTO altresì, che al contratto accede una clausola risolutiva quando in conseguenza  della

verifica  non  sia  confermato  il possesso dei requisiti generali o speciali  dichiarati  dall’operatore

economico  per il  caso di esito negativo delle suddette verifiche,  ai sensi  dell’art. 52 del D. Lgs

36/2023    comma 2   e  che questa  Amministrazione  provvederà  alla   risoluzione  del   contratto,

all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla  comunicazione  all'ANAC  e alla sospensio-

ne dell'operatore economico dalla  partecipazione  alle procedure di affidamento indette dalla me-

desima  stazione  appaltante per un periodo da uno a  dodici  mesi  decorrenti  dall'adozione  del

provvedimento ed alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

RITENUTO,  pertanto  di  affidare,  il  servizio  in  oggetto  alla  ditta  INFORMATION  WORKERS

GROUP S.R.L. (IWGROUP S.R.L)  per un importo di  9.195,00 euro  IVA esclusa e comprensivo

dei costi della manodopera e della sicurezza non soggetti a ribasso;

3

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036=~art1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36=~art52
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36=~art52
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36=~art52
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036=~art52
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036=~art1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036=~art1


Servizio Sistemi Informativi

VISTA  la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con la

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna, resa ese-

cutiva con delibera della Giunta Regionale. n. 4/6 del 16 febbraio 2023; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigen-

te, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla normativa

anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipendente che ha preso parte al presente

procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

DETERMINA

1) DI APPROVARE la trattativa diretta n.  3665616, sulla piattaforma MEPA, con la ditta IN-

FORMATION WORKERS GROUP S.R.L. (IWGROUP S.R.L), avente sede legale in Roma,

Viale Avignone, 94 - C.F. 08786221005 , come risulta dal verbale di avvio della trattativa

diretta allegato alla presente determinazione;

2) DI AFFIDARE  all’operatore economico  INFORMATION WORKERS GROUP S.R.L. (IW-

GROUP S.R.L) con sede legale in Roma, Viale Avignone, 94 - CF. 08786221005 - partita

IVA  08786221005  il servizio di  “Configurazione iniziale ambiente cloud Microsoft Office

365” per un importo di 9.195,00 euro  IVA esclusa e comprensivo degli oneri per la sicurez-

za ed i costi della manodopera non soggetti a ribasso;

3) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del  principio contabile   applicato di cui allegato 4/2  

del D.Lgs. 118/2011, la somma  di spesa complessiva di € 11.217,90 IVA inclusa (di cui €

2.022,90 per  IVA al  22%) a favore dell’affidatario  INFORMATION WORKERS GROUP

S.R.L.  (IWGROUP  S.R.L) con  sede  legale  in  Roma -  Viale  Avignone,  94,  CF.

08786221005 - partita IVA 08786221005, sul capitolo SC10.0104 - servizi informatici e te-

lecomunicazioni - del Bilancio di previsione 2023/2025 dell’Agenzia Laore - prenotazione n.

3230008935;

4) DI PRECISARE che ai sensi dell’  art. 52 del D. Lgs 36/2023   comma   1     per gli affidamenti di-

retti di importo inferiore ai 40.000 euro la Stazione Appaltante è esonerata dall’obbligo di

verifica puntuale dei requisiti dell’affidatario e che ferma restando la facoltà di verificare il

possesso dei requisiti da parte del singolo affidatario, in caso di successivo accertamento

del difetto del possesso dei requisiti generali o speciali  dichiarati  dall’operatore economi-

co questa Amministrazione provvederà alla  risoluzione  del  contratto,  all'escussione della

4

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36=~art52=~art52
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36=~art52=~art52
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36=~art52=~art52
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36=~art52=~art52
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art56
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art56
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art56


Servizio Sistemi Informativi

eventuale garanzia definitiva, alla  comunicazione  all'ANAC  e alla sospensione dell'opera-

tore economico dalla  partecipazione  alle procedure di affidamento indette dalla medesima

stazione  appaltante per un periodo da uno a  dodici  mesi  decorrenti  dall'adozione  del

provvedimento ed alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

5) DI DARE ATTO CHE:

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 è Marco Feli-

ce Manca;

• Il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114  del Codice, è Stefano

Cocco

6) DI PUBBLICARE ai sensi dell’art. 225 comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 “Disposizioni transi-

torie e di coordinamento”, che dispone che fino al 31 dicembre 2023 continuano ad appli-

carsi alle attività previste per la pubblicazione  della presente determinazione gli adempi-

menti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

◦ sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;

◦ sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/  sezione atti;

◦ sito www.serviziocontrattipubblici.it  .   del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

7) DI PRECISARE CHE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento ed ai successivi pa-

gamenti  sul  sito Internet,  sezione “Amministrazione Trasparente”,  sub-sezione “sezione

bandi e gare” ex art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012 sarà eseguito dal Servizio Siste-

mi Informativi;

8) DI  INVIARE,  per  conoscenza,  copia  del  presente  atto  al  Commissario  Straordinario

dell’Agenzia.

                                               La Direttrice del Servizio Sistemi Informativi

                                      Maria Ibba           

5

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190!vig=
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036=~art225


Servizio Sistemi Informativi

Misurazione dei tempi dei procedimenti (L. n. 241/1990, art. 2, comma 4 bis)

Termine iniziale:

• trasmissione lettera di invito a presentare offerta del  24/07/2023.

data provvedimento finale: 

• 28/04/2023 

Termine impiegato:  5 giorni                                                                

Redattore: Daniela Orrù (A30370)

Verificato da: Gian Franco Piroddi - venerdì 28 luglio 2023 - 08.43

6

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=2022-09-19~art2

		2023-07-28T11:07:09+0200
	MARIA IBBA


		2023-08-01T07:18:00+0200
	Ufficio repertorio
	Laore Sardegna (Is_ca) Determinazione repertorio n. 0001066/23  del 28/07/2023




